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Abstrakt

Název: Četnost a úspěšnost vybraných technik na vrcholových soutěžích v judu

Cíle: Hlavním cílem této práce je u judistických technik uchi-mata, tai-otoshi a

o-goshi zhodnotit, která technika se na vrcholných judistických turnajích

vyskytuje nejčastěji a která je nejúspěšnější. Tyto proměnné byly studovány

ve všech váhových kategoriích mužů i žen a bylo také zahrnuto časové

hledisko utkání.

Metody: V této práci byla použita metoda pozorování čtyř vybraných vrcholových

soutěží juda. Byla sledována četnost vybraných technik a jejich případné

bodové ohodnocení, což bylo později přepočítáno na procentuální výskyt a

úspěšnost sledovaných technik. Ke statistickému zpracování byla použita

analýza variance (ANOVA).

Výsledky: Bylo zjištěno, že velmi četnou technikou je uchi-mata. Nejčastěji se na

sledované techniky nastupuje i se z daných technik skóruje ve střední části

utkání. Rozdíly mezi váhovými kategoriemi byly zaznamenány, ale nebyl

v nich patrný žádný jednoznačný trend. Mezi kategorií mužů a žen nebyl

pozorován žádný rozdíl ani v četnosti, ani v úspěšnosti daných technik.

Klíčová slova: judo, uchi-mata, o-goshi, tai-otoshi, světové soutěže

Abstract

Title: Frequency and success of selected techniques in elite judo competitions

Objectives: The main aim of this study is evaluated judo techniques uchi-mata, tai-

otoshi and o-goshi. The study shows, which techniques is the most common

and which is the most successfully in elite judo competitions. These

variables were studied in all weight categories both men and women and the

time of fight were studied as well.

Methods: In study was used observation method in four elite judo competitions. I

observed frequency of selected techniques and their scoring. These data was

converted on percentage use and percentage of success for all selected

techniques. Data was analysis by ANOVA.

Results: I found that uchi-mata is very often techniques. In the middle part of fight

the competitors the most often attacks and the most often scores. The

differences between weight categories was detected, however, I did not

recognize distinct trend. I did found significant differences between men

and women nor in frequency neither in success of selected techniques.

Keywords: judo, uchi-mata, o-goshi, tai-otoshi, elite competitions
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1 Úvod

Judo je olympijský úpolový sport s dlouhou tradicí. Je to jeden z nejoblíbenějších a

nejrozšířenějších sportů na světě. Hon sportovců a trenérů, ale i široké veřejnosti za

výsledky a také medializace a profesionalizace sportu vedou sportovce ke snaze vylepšit

své dovednosti na maximum. Jelikož je judo poměrně technický sport, nezávisí jen na

kondičních a taktických schopnostech, jak tomu může být u jiných sportů, ale

především na technické vyzrálosti judisty. Je tedy zajímavé podívat se na to, jaké

judistické techniky používají nejlepší judisté na světě a jak jsou tyto techniky úspěšné.

Judistický zápas probíhá buď v postoji (nage waza), nebo na zemi (katame waza).

Podle statistik z posledních olympijských her v Rio de Janeiro 2016 se zápasy nejčastěji

rozhodují v boji v nage waza (Silva, 2016). Již zakladatel juda Jigoro Kano v roce 1885

rozdělil judistické techniky v nage waza na techniky nohou (ashi-waza), paží (te-waza),

boků (koshi-waza) a strhů (sutemi-waza) (Yokoyama, Oshima, 2003). Tato studie se

věnuje třem základním a tradičním judistickým technikám napříč tomu rozdělení.

Technice uchi-mata jako zástupci technik ashi-waza, tai-otoshi z kategorie te-waza a o-

goshi z kategorie chvatů koshi-waza.

Cílem této bakalářské práce bude u těchto technik zaznamenat jejich četnost a

úspěšnost. Tedy, jak často se na dané techniky nastupuje a jak často se z nich skóruje.

Zajímat nás také bude, zda má na výskyt a případnou úspěšnost těchto technik vliv také

váhová kategorie, časový profil utkání a genderové rozdělení. Abychom tato data

zaznamenaly pro nejužší judistickou elitu, byly zvoleny soutěže, které lze v žebříčku

judistické sezóny zařadit mezi ty nejvyšší. Jsou jimi Mistrovství světa Astana 2015,

Mistrovství Evropy Varšava 2017, Grand-Slam Tokyo 2016 a Grand-Slam Paříž 2017.

Sledovány byly zápasy semifinále, finále a boje o třetí místo. Olympijské hry v Rio de

Janeiro 2016 zahrnuty nebyly, protože nejsou volně dostupné ke zhlédnutí.

Ze zvýše zmíněných proměnných budou zkonstruovány hypotézy, které potvrzeny,

případně vyvráceny ve statistickém programu R. Výsledky této studie budou

porovnávány se zahraničními autory, kteří se touto problematikou doposud zabývali.

Během mé sportovní praxe jsem měl možnost se několika turnajů a přípravných

judistických kempů zúčastnit a potkat se tak s judistickou elitou. Proto pro mne bude
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téma, kde zjistím, jaké techniky používají nejlepší judisté na světě a jak často z nich

skórují, zajímavé.
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2 Teoretická část

2.1 Historie juda

Historie juda sahá do Japonska roku 1882,

kdy profesor Jigoro Kano (1860 – 1938) spojil

samurajské bojové tradice s východní filosofií

a založil školu Kodokan judo.

Na Jigora Kana (Obr. 1.) je třeba se

detailněji podívat pro pochopení vzniku a

podstaty juda. Jigoro Kano se narodil v roce

1860. Tedy v době, kdy v Japonsku zanikal

feudální řád a s ním i školy Jiu-Jitsu. Ty byly

v této době v nelibosti, neboť bojová umění

byla často zneužívána. Jelikož byl Kano

subtilní postavy, stal se snadným terčem šikany

silnějších spolužáků, a tak se rozhodl, že svůj

život zasvětí bojovým uměním (Fojtík, 1975).

Dle Reguliho (2011), byla Kanova myšlenka

vytvořit výchovný systém založený na

dosažení cílů v mravní výchově, tělesné

výchově a sebeobraně. Nešlo mu tedy o bezprostřední zneškodnění soupeře, ale

především chtěl nový systém bojového umění využít k výchově svých svěřenců. Toto je

důležitá podstata juda – mělo sloužit především k obraně, nikoli k útoku. Jigoro Kano

shromáždil a utřídil mnoho poznatků od mistrů Jiu-Jitsu, studií rukopisů mnoha dalších

škol a v neposlední řadě také studií tehdejších evropských tělovýchovných systémů a

vytvořil vlastní systém. Ten vyučoval ve škole Kodokan judo, kterou založil v Tokiu

roku 1882. Toto datum je považováno za datum vzniku juda (Pavelka a Stich, 2012).

Mezi veřejností brzy obdivovanou školou Kodokan judo a ostatními bojovými

uměními, především s Jiu-Jitsu, panovala veliká rivalita. Tato rivalita vyvrcholila v roce

1886 tzv. „Turnajem pravdy“, který uspořádala tokijská policie. Zde se mělo

rozhodnout, který styl boje bude vyučován na policejních pracovištích (Kodansha,

1970). Z celkových dvanácti zápasů v tomto turnaji Kanova „jemná cesta“ zvítězila

Obr. 1. Jigoro Kano, převzato

z Kodansha, 1970
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hned jedenáctkrát a pouze jednou remizovala. Judo se začalo rychle šířit Japonskem.

Začalo se vyučovat na univerzitách a spolu s kendó se dostalo do výuky základních i

středních škol. Jigoro Kano se stal v Japonsku významnou osobností. Stal se

prezidentem japonského svazu judo, ministrem školství i členem japonského

olympijského výboru. Svou prací přispěl nejen k rozvoji sportu, ale také k rozvoji

umění a vědy.

Počátkem 20. století se judo začíná šířit po celém světě. Brzy se začne cvičit ve

Francii, Anglii i v dalších zemích. Do tehdejšího Československa se judo dostane mezi

lety 1907-1910, kdy prof. Dr. František Smotlacha obstaral německou publikaci o judu.

Československý svaz Jiu-Jitsu byl založen roku 1936 a jeho prvním předsedou se stal

právě prof. Dr. Smotlacha. V letech 1935 a 1936 navštívil Československou republiku

zakladatel prof. Jigoro Kano. Jeho návštěva měla na přijetí idejí juda obrovský vliv. V

roce 1940 se uskutečnilo první mistrovství Čech a Moravy a prvními mistry se stali:

Lebeda, Tůma, Černý a Zrůbek, který byl vyhlášen nejlepším judistou (Český svaz

Juda, 2016). V roce 1952 byl založen oddíl juda, dnešní USK Praha, PhDr. Jiřím

Mašínem při DOS Slavia ve vysokých školách především z řad studentů Univerzity


[…]

MS Astana ž 70kg finále tai-otoshi 0 0 0 1 0,00
MS Astana ž 70kg finále o-goshi 0 0 0 1 0,00
MS Astana m 73kg semi uchi-mata 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana m 73kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana m 73kg semi o-goshi 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana m 73kg o 3. uchi-mata 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 73kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 73kg o 3. uchi-mata 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 73kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 73kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 73kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 14 0,00
MS Astana ž 78kg semi uchi-mata 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana ž 78kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana ž 78kg semi o-goshi 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana ž 78kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 8 0,00
MS Astana ž 78kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 8 0,00
MS Astana ž 78kg o 3. uchi-mata 0 0 0 0 7 0,00
MS Astana ž 78kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 7 0,00
MS Astana ž 78kg o 3. uchi-mata 0 0 0 0 0 17 0,00
MS Astana ž 78kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 0 17 0,00
MS Astana ž 78kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 17 0,00
MS Astana ž 78kg finále tai-otoshi 0 0 0 0 0 0 15 0,00
MS Astana ž 78kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 0 15 0,00
MS Astana m 81kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 19 0,00
MS Astana m 81kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 19 0,00
MS Astana m 81kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 11 0,00
MS Astana m 81kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 11 0,00
MS Astana m 81kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 0 18 0,00
MS Astana m 81kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 18 0,00
MS Astana m 81kg finále o-goshi 0 0 0 0 7 0,00
MS Astana m 90kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 17 0,00
MS Astana m 90kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana m 90kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana m 90kg finále uchi-mata 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana m 90kg finále tai-otoshi 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana m 90kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana m 100kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 12 0,00
MS Astana m 100kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 20 0,00
MS Astana m 100kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 14 0,00
MS Astana m 100kg o 3. uchi-mata 0 0 0 0 0 13 0,00
MS Astana m 100kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 13 0,00
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MS Astana m 100kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 25 0,00
MS Astana m +100kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 7 0,00
MS Astana m +100kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 7 0,00
MS Astana m +100kg semi uchi-mata 0 0 0 0 0 3 0,00
MS Astana m +100kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 3 0,00
MS Astana m +100kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 3 0,00
MS Astana m +100kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 0 12 0,00
MS Astana m +100kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 0 12 0,00
MS Astana m +100kg o 3. uchi-mata 0 0 0 2 0,00
MS Astana m +100kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 2 0,00
MS Astana m +100kg o 3. o-goshi 0 0 0 2 0,00
MS Astana m +100kg finále tai-otoshi 0 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana m +100kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 6 0,00
MS Astana ž +78kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 11 0,00
MS Astana ž +78kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 11 0,00
MS Astana ž +78kg semi uchi-mata 0 0 0 0 0 0 14 0,00
MS Astana ž +78kg semi tai-otoshi 0 0 0 0 0 0 14 0,00
MS Astana ž +78kg semi o-goshi 0 0 0 0 0 0 14 0,00
MS Astana ž +78kg o 3. uchi-mata 0 0 0 2 0,00
MS Astana ž +78kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 2 0,00
MS Astana ž +78kg o 3. o-goshi 0 0 0 2 0,00
MS Astana ž +78kg o 3. tai-otoshi 0 0 0 0 3 0,00
MS Astana ž +78kg o 3. o-goshi 0 0 0 0 3 0,00
MS Astana ž +78kg finále tai-otoshi 0 0 0 0 0 10 0,00
MS Astana ž +78kg finále o-goshi 0 0 0 0 0 10 0,00
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