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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Z čeho lze usuzovat nejmenší procentuální úspěšnost technik v Golden Score? A

naopak nejvyšší v úvodu? V hypotézách jste se domníval opak. Proč?

2) Která nesledovaná technika se k dosažení ipponu používá nejvíce? Ovlivnila toto

nějak změna pravidel?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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